dans on peuple et devra estre par raison ; et aussi

nostre dicte terre et pav s cultivés et labourés et non

demourans en riez, et par conséquens â nous et à

nos successeurs plus valable; sachent tous que nous

qui avons eu meure et grant délibéracion aux choses

dictes bien acertenez de nostre droit et proffit, la

dicte coustume et usaige en tant comme en nous

est, destruisons et mettons au néant perpétuelment
et à touz jours, et tous nos dictes villes dessus

nommées estant à nostre hauite justice et domaine

et à tous les habitans demourans en icelles et tous

ceulx qui au temps avenir y demourront ou venront

demourer, nous franchissons du tout, de toutes

mortes mains et fourmairiaiges et leur donnons

pleine et entière franchise : et à chacun d'eulx |>er-

pétuelment à touz jours tant pour estre clerc comme

pour avoir tous aultres estais de franchise ; sans
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retenir à nous servitude ne puissance de acquérir
servitude aucune sur eulx, ne aucun d'culx au temps

présent ne au temps advenir, ne à nos hoirs ou

successeurs, ne à aultres personnes quelcornues,
en retenant à nous ledit proffit et rente perpétuelle
à nous uffer comme dit est ; laquelle rente perpétuelle
retenue par nous, nous mettons dès maintenant en

nostre domaine et en nostre propre héritaige et nostre

droit fief de nostre baronnie, laquelle nous tenons

du roy nostre sire, retenu à nous le droit et pour-
suite seur nos bourgeois habitans et communs de

nostre comté de Soissons, et appartenance, tout

ainsi et au tel droit que avoient et ont eu nos devan-

ciers, contes de Soissons, avant ce que la dicte

conté à nous apartenist. Toutes lesquelles choses

et chacune d'icelles nous promettons loyaument et

par nostre foy tenir fermement de point en point à

touz jours perpétuelment, sans aler ne faire aler à

I'encontre par nous, ne par aultres et garandir à

touz jours ; et seur l'obligacion de touz noz biens et

des biens de nos hoirs et successeurs quelconques

meubles, non meubles, présens et avenir; et seur

l'obligacion dessus dicte, renonçons à ce que nous

puissions dire que nous soïons d'iceux en faisant

les choses dessus dictes et à tout ce qui pourroit

grever ou nuire aux choses cy-dessus d«visées ou

aux dits habitans et par espéciai au droit disant,

général renonciacion non valoir : toutes lesquelle s
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choses dessus dictes nous avons fait et faisons, se

il plaist au roy nostre sire, auquel seigneur nous